
Kolektivní a skupinové zlo                  

Politické a sociální důsledky společenské nesnášenlivosti  

                                                       Jan Dočkal  2013 



Společenská nesnášenlivost 

Kolektivní a skupinové zlo 

• Vedle jednotlivých činů a aktivit jedinců se ale od počátku lidské 
společnosti setkáváme s menšími i většími konflikty, při kterých 
dochází k hromadnému ničení, vraţdění, znásilňování a dalším 
hrůzným projevům. 

• Toto skupinové, kolektivní zlo nelze uspokojivě vysvětlit jen 
vlastnostmi jedinců, i kdyţ hrají důleţitou roli. Společnost není 
pouhým součtem jedinců, ale má své vlastní zákonitosti a 
dynamiku.  

• Výzkumy v posledních desetiletích ukázaly, ţe většina lidí, kteří se 
podíleli na nacistických a komunistických zločinech, na vraţdění 
ve Vietnamu, na masakrech na Balkáně, v Africe a jinde, 
nevykazovala patologické osobnostní rysy. Mnozí z těchto lidí ani 
nepociťovali nenávist ke svým obětem, pouze se ujali svého úkolu. 
Plnili své občanské, národní, náboţenské, stranické nebo sluţební 
povinnosti, stali se fungujícím kolečkem v mechanismu vraţdící 
mašinerie. Pro pochopení skupinového zla, je třeba vzít v úvahu 
další sociálně psychologické a sociologické faktory.  



Hlavní formy, kterými se projevují 

společenské konflikty: 

Války 

Rasismus 

Extremismus    



Fašismus – nacismus    17 milionů 

     6 milionů Ţidů (z toho 2 miliony dětí) 

     800 tisíc Cikánů 

     2 miliony Poláků 

     6 milionů Rusů, Ukrajinců  

        a dalších národů SSSR 

    3 miliony Němců a dalších Evropanů  

 

Komunismus  60-65 milionů  

Sovětský svaz    

6-8 milionů (revoluce a občanská válka)                                                     

20-25 milionů v období stalinismu  

Mao-ce-tungova Čína -  29 milionů  

Rozšíření komunismu po 2. sv. válce                             

(Východní Evropa, Korea, Vietnam,                    

Kambodţa, Kuba ) 3 miliony  

 

20.Století – století „megazabíjení“ 
totalitní reţimy 80-85 milionů mrtvých 



Svět v 21.století 

V 21. století lidstvo dospělo do nové fáze společenského 
vývoje: 

• Rozvoj technologií 

• Informační revoluce 

• Globalizace – „zmenšení světa“-  

• Růst populace 

• Vyčerpávání zdrojů 

Změny se zrychlují 

 
Ekonomické sociální a politické důsledky: 

                             Polarizace - Konfrontace 
 

Ekonomika – bohatý a chudý svět  - nejen geograficky! 

(OSN Rozvojové cíle tisíciletí) 

Krize a recese ekonomiky „západu“      ţijeme na dluh! 

Upřednostňování konzumu před tvorbou! 

Morální krize – krize důvěry 

 



11.září 2001 

                                             Teroristický útok na USA 
                                     19 členů islámské teroristické  

                                     organizace al-Kaida uneslo  

     4 letadla letící na komerčních linkách. Dvě z nich narazila do věţí 
Světového obchodního centra v New Yorku, zabila všechny na palubě 
a další lidi uvnitř budov. Třetí letadlo narazilo do Pentagonu ve 
Washingtonu,  hlavním městě USA, Čtvrté letadlo se zřítilo v 
neobývané oblasti v Pensylvanii po souboji mezi teroristy a pasaţéry .  

       Při útocích celkem zemřelo 2 996 lidí z 90 zemí  

                               ( včetně 19 únosců)  



       22. červenec 2011  
                                    

 

 

    Anders Behring Breivik (32 let) ,  

    norský pravicový  extremista ,                                                 

zaútočil  bombami na vládní budovy v Oslo(8 obětí),                            

a na táboře levicové (soc.dem.) mládeţe na ostrově                                                      

Utoya postřílel 69 převáţně mladých lidí. 



Sociální a 

etnické 

nepokoje 

Okupujte  

Wall Street! 

Francie 2005 

Janov 2008 Šluknovsko 2011 

Holešovská výzva 

Praha 21.4. 2012 



Protiromské demonstrace 2013 
České Budějovice, Plzeň, Ostrava…. 



Ohroţení současného světa 
zpráva Světového ekonomického fóra (World 

Economic Forum) „Globální rizika 2012“.  

 
Pořadí rizik podle pravděpodobnosti výskytu:  
1. Váţná příjmová nerovnost (1 % lidí vlastní 50% světového 

bohatství)  

2. Chronická fiskální nerovnováha (hodně dluhů, málo příjmů) 

3. Zvyšující se úroveň skleníkových plynů v atmosféře  

4. Kyber-útoky  

5. Krize z nedostatku vody  

 

Pořadí rizik podle očekávané výše škod:  
1. Zhroucení významné části finančního systému  

2. Krize z nedostatku vody  

3. Krize z nedostatku potravin  

4. Chronická fiskální nerovnováha  

5. Extrémní kolísání cen potravin a energií  

 

                                                         www.weforum.org (globalrisks2012)  



Svět 2000 Politická mapa 



Střet civilizací? /Huntington) 



Pierre Maria Teilhard de Chardin  

                      (1881-1955) 

 

                  

Vývoj stvoření 

Kosmogeneze – vývoj Kosmu a 

                                    planet 

Biogeneze – vývoj ţivota na Zemi 

Noogeneze – vývoj lidstva 

•Zrod a vývoj vědomí 

• Hominizace – extenzivní zalidňování 

•Superhominizace - růst vědění, 

technická a   ekonomická organizace, 

„etnické stlačování“ 

Kristogeneze – vývoj k bodu 

„omega“ 
  



Rasismus 

 
   Co je rasismus? 
    Představy, myšlenky, předsudky a teorie o   

    fyzické a duševní nerovnosti, nerovnoprávnosti  

    různých ras a etnik. 

 

    Pocity a postoje odporu a nepřátelství, nenávisti 

    jedinců jedné etnické skupiny (národa) vůči jiné(mu)  

 

 

 

 

 

 Činy z nich vycházející: 

• Diskriminace 

• Rasové  (etnické) konflikty, rasové násilí 

 

 
 

       

 



Proč? 
Příčiny rasismu 

Xenofobie = strach z cizího, neznámého 

 

 

 

 

 

 
Pocit  

nadřazenosti 



2 předpoklady projevů rasismu: 

                         ODLIŠNOST A MOC 

Biologické a psychologické odlišnosti pigmentace, 

vzhled temperament, inteligence(?)  

   biologické teorie (genetika) 

Sociální a kulturní odlišnosti 

 způsob ţivota, historie, tradice, náboţenství 

Politické důvody  

 ovládnutí, boj o moc  

Ekonomické vyuţívání 

kolonie 

 



Některé pojmy 
RASA – lidské plemeno - antropologický pojem 

 europoidní (kavkazoidní -bílá), mongoloidní (ţlutá), negroidní (černá)  - 
(pojem je stále více zpochybňován) 

 

 

 
 

 

 

 

 

• NÁROD – historicky vzniklá pospolitost lidí                     

    společné území, jazyk, tradice, historie 

• ETNIKUM – skupina lidí vyznačující se společným rasovým a 
národnostním původem, kulturou, náboţenstvím 

• NACIONALISMUS – postoje a aktivity, jejichţ cílem je prosazení 
zájmů vlastního národa 

• ŠOVINISMUS – slepá víra v nadřazenost vlastního národa , pohlaví, 
skupiny. 



Rasismus v západní civilizaci 

• Bělošská nadřazenost 

• Antisemitismus 

 

Bělošská nadřazenost: 

• Vůči Indiánům 

• Vůči černým obyvatelům Afriky a jejich 
potomkům (USA, Jihoafrická republika) 

• Vůči obyvatelům dalších kolonizovaných 
zemí   (Indie, Arabské země, Austrálie) 

• Vůči Romům  



Historie a vývoj rasismu 

Středověk a 16. st. - počátky                                          
Kříţové výpravy, zámořské objevy – první kontakty 

17.. 18.,19. st.- rozšíření                                                
koloniální expanze, průmyslová revoluce, osvícenství, 

politické revoluce, vznik národních států 

20.století – vyvrcholení                              
holocaust, rasové nepokoje v USA,               

Jihoafrická republika - apartheid 

Konec 20.st., současnost                                    

globalizace multikulturalismus , extremismus 

     



Náboţenské argumenty 

   Ve starověku a zejména ve středověku mělo 

náboţenství významnou  kulturní a politickou roli. 

Bylo jevem, který nejvíce sjednocoval (a odlišoval) 

skupiny lidí – kmeny, národy  

    

    Vedle nesporně pozitivní role rozvíjející lidství, 

morálku a transcendenci člověka se ale náboţenství 

často stává ideologií zaměřenou proti „těm druhým“ 

a také jedním z argumentů rasismu, etnických střetů  

    

    Náboţenská nesnášenlivost a konflikty doprovázejí 

celou historii lidstva 

 



Judaismus 
 

  Izrael se povaţoval za „vyvolený národ“, 

 usiloval o  získání území  

„Zaslíbenou zemi“ 

 

  "Vypravili se do boje proti Midjánu, jak přikázal 
Hospodin Mojžíšovi, a pobili všechny muže… 
Všechna jejich města, ve kterých sídlili i všechna 
jejich hradiště vypálili… Nyní zabijte z dětí  všechna 
mužského pohlaví i každou ženu, která poznala muže 
a obcovala s ním." (Nu 31, 7-17)  

 

  "Tak praví Hospodin zástupů… Nyní jdi a pobij 
Amaleka, jako klaté zničte vše, co mu patří. Nebudeš 
ho šetřit, ale usmrtíš muže i ženu, pachole i kojence, 
býka i ovci, velblouda i osla." (1S 15, 2-3) 



Křesťanství 
                                       Vůči Ţidům  

                              Odmítání Jeţíše Krista  

                                 podíl na jeho smrti 

 

 

  „Vím, že jste potomci Abrahamovi; ale chcete mě 
zabít, neboť pro mé slovo není u vás místa. Já 
mluvím o tom, co jsem viděl u Otce; a vy děláte, co 
jste slyšeli od vašeho otce.“ Odpověděli mu: „Náš 
otec je Abraham.“  

    Ježíš jim řekl: „Kdybyste byli děti Abrahamovy, 
jednali byste jako on. Váš otec je ďábel a vy chcete 
dělat, co on žádá. On byl vrah  od počátku a nestál v 
pravdě,..“ (Jan 8,37-47) 

„..Krev jeho na nás a na naše děti..“ (Mt 27,25) 



Vůči černým obyvatelům Afriky: 

    Synové Noeho, kteří vyšli z archy, byli Šém, Chám a Jefet; 
Chám je otec Kenaanův. Tito tři jsou synové Noeho; 
podle nich se rozdělila celá země. I začal Noe obdělávat 
půdu a vysadil vinici. Napil se pak vína, opil se a odkryl 
uprostřed svého stanu. Chám, otec Kenaanův, spatřil 
svého otce obnaženého a pověděl to venku oběma svým 
bratřím. Ale Šém a Jefet vzali plášť, vložili si jej na 
ramena a jdouce pozpátku přikryli nahotu svého otce. 
Tvář měli odvrácenou, takže nahotu svého otce 
nespatřili. Když Noe procitl z opojení a zvěděl, co mu 
provedl jeho nejmladší syn, řekl: 

   „Proklet buď Kenaan, ať je nejbídnějším otrokem svých 
bratří!" 

   Dále řekl: 

   „Požehnán buď Hospodin, Bůh Šémův. Ať je Kenaan 
jejich otrokem! Kéž Bůh Jefetovi dopřeje bydlet ve 
stanech Šémových.  

    Ať je Kenaan jejich otrokem!„ (Gen 9,18-27) 



Genocida Indiánů 
Bartolomé de las Casas  

   Teologická diskuse o tom,  zda indiáni mají duši a mohou 
být spaseni (1550): 

   „indiáni jsou nerozumné bytosti a mohou být pro Španěly užiteční a 
přístupni křesťanství pouze násilným donucením (zotročením)..“ 

    „jsou to barbarské a nelidské národy, štítící se veškerého 
civilizovaného života a ctností“ 

 
(Chuan Ginés de Sepulvéda španělský biskup, teolog) 

O zemí indijských pustošení a vylidňování 
zpráva nejstručnější  (1552) 

 

„..Zanechávám Ježíše Krista, našeho pána, v 

Indios, zešlehaného, zbičovaného, ztlučeného 

a křižovaného ne jednou, ale tisíckrát. Tak se 

chovají Španělé, kteří pošlapávají a ničí ony 

národy…“ 

 

 



Mayové, Aztékové Inkové  

Indianské říše  

Jiţní Ameriky 

    

    Počet obyvatel Střední a Jiţní Ameriky odhadovaný na 
70 milionů před příchodem Španělů  poklesl cca na 20 
milionů. V samotné aztécké říši ţilo 25 milionů obyvatel 
v roce 1519, 30 let po příchodu Španělů, jen  6 milionů a 
sotva 1 milion na konci 16. století.  

    (V některých státech Jiţní Ameriky dochází k masakrům 
indiánů i v současnosti. Amnesty International ve své 
zprávě z roku 1985 upozorňuje na masakry  indiánů 
armádou a „protivzbouřeneckými milicemi“ . Indiáni 
jsou podezíráni, ţe se spolčují se skupinami partyzánů 
a drogové mafie ) 



 

 

 

             

             Mayové                           Aztékové 

 

                                                                   

                                                                                           Inkové 



Indiáni  

v Severní Americe 

                  Počet původních obyvatel 

                         na území USA a  Kanady v     

                         době příchodu Anglosasů na začátku 17. st. se  

                         odhaduje na 10 milionů indiánů.  

    Genocida sníţila  jejich počet na pouhých 250 tisíc v r.1900 

Vyhlazování indiánů bylo dlouhou tragickou a krvavou 

řadou masakrů,  porušováním smluv, krádeţemi území, 

podsouváním alkoholu, nákazou smrtelnými infekčními 

nemocemi atd.  

    Vojensky, psychologicky nebo hladomorem byli indiáni 

vytlačeni do rezervací. „Rezervace“byly v době jejich 

vytvoření v roce 1851 téměř koncentračními tábory. 



Indiáni  

v Severní Americe 

                  Počet původních obyvatel 

                         na území USA a  Kanady v     

                         době příchodu Anglosasů na začátku 17. st. se  

                         odhaduje na 10 milionů indiánů.  

    Genocida sníţila  jejich počet na pouhých 250 tisíc v r.1900 

Vyhlazování indiánů bylo dlouhou tragickou a krvavou 

řadou masakrů,  porušováním smluv, krádeţemi území, 

podsouváním alkoholu, nákazou smrtelnými infekčními 

nemocemi atd.  

    Vojensky, psychologicky nebo hladomorem byli indiáni 

vytlačeni do rezervací. „Rezervace“byly v době jejich 

vytvoření v roce 1851 téměř koncentračními tábory. 



 
 

 

  

 

Afroameričané  

Rasismus v USA 

Historie a 

současnost 



Evropa proti Arabům (muslimům): 
                                                    Kříţové výpravy  

                                               11. – 13. století 

 
 

 

 

 

 
 

 

  Reconquista 11. – 13. století 

   (znovudobytí Pyrenejského  

   poloostrova)  

 

 

 

 

    V 15. a 16. století ve Španělsku vznikla a uplatňovala se 
proti Ţidům a Arabům (Maurům) doktrína  

   limpieza de sangre (čistoty krve)  
     



Osobnosti 

                              

                            Voltaire (1694-1778) 

 

    

    Domníval se , ţe černoši, Indiáni a další etnika. patří 
do zvláštního druhu, pocházejí z jiných předků a 
druhově nemají nic společného s bělochy, o čemţ 
svědčí nejen jejich vzhled, ale především úroveň 
civilizačního rozvoje a inteligence.  

   „I když je snad jejich schopnost chápání téhož druhu 
jako naše, je rozhodně nižší. Nejsou schopni 
myšlenky aplikovat, a dokonce ani spojovat, a zdá 
se, že nemohou mít prospěch z filozofie.“ 



      Osobnosti 
Joseph Arthur de Gobineau  

               (1816-1882) 
Francouzský spisovatel a diplomat 

Esej o nerovnosti lidských ras (1853-5) 

     Pojem rasy je klíčem k pochopení celých                  
dějin lidské civilizace. Jsou tři rasové typy:                  
bílý, ţlutý a černý. Nejvyšší formou bílé                      
rasy je rasa „árijská" (Gobineau pouţil tento termín jako 
první), převyšující ostatní inteligencí, energií, odvahou, 

smyslem pro čest a organizačními schopnostmi.  
     Dochází k neustálé degeneraci árijské rasy v důsledku 

nadměrného míšení s rasově cizími prvky. Nejčistší a 
nejdokonalejší árijské rysy si uchovala pouze 
francouzská a německá aristokracie teutonského 
původu, relativně uzavřená a nepodléhající míšení ras.  



Osobnosti 
                                 

 

                                      Richard Wagner (1813-1883) 

                           

    Německý hudební skladatel. Přítel Gobineauův -  rozvíjel 

jeho myšlenky. 

    Teutonské rysy se uchovaly nejen u aristokracie, ale v 

celém německém národě.  
    Wagner byl prvním německým myslitelem, který povýšil 

rasovou koncepci na úroveň náboţenství.  

    Němci představují nejdokonalejší rasu a jejich rasové rysy 

se bezprostředně projevují v německém jazyce a hudbě, 

také nejdokonalejších na světě.  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Richard_Wagner_by_Caesar_Willich_ca_1862.jpg


Osobnosti 
                                     Houston Stewart Chamberlain  

                                               (1855-1927) 

 

                      Syn britského admirála – myslitel a spisovatel. 

Pojal nenávist vůči Anglii, zřekl se britského občanství, v 

90. letech teoreticky zdůvodnil německý nacionalistický 

rasismus. Základy jeho koncepce obsahuje jeho práce   

The Foundations of the Nineteenth Century,               

(Základy 19. století), (1899 v Německu.) 

 „teutonská rasa" dokázala uchovat křesťanské ideály po 

rozpadu Římské říše a Germáni nejvíc přispěli k vytvoření 

civilizace  

  Byl nejen rasistou, hlasatelem německého nacionalismu, ale 

také jedním z prvních tvůrců novodobého antisemitismu  



                                               Jack London 

                                                 (1876-1916 ) 

 

 

    Americký spisovatel - jeho knihy vycházely ve 
vysokých nákladech a staly se hlavním pramenem 
šíření lidového sociálního darwinismu a rasismu. 
Hrdinové jeho knih jsou téměř výlučně Anglosasové 
kontrastující s „hloupými“ černochy,  „brutálními" 
Italy, „neschopnými a nevzdělanými" Slovany nebo 
„zbabělými" Ţidy.  

   Ţádný americký spisovatel neučinil víc pro 
popularizaci rasových teorií a glorifikaci Anglosasů 
neţ Jack London.  



Rasismus a lidská práva 

    Ústava České  republiky 
       Listina základnách práv a svobod Hlava I Čl. 3 

         Základní práva a svobody se zaručují všem bez rozdílu                       

pohlaví, rasy, barvy pleti, jazyka, víry a náboženství,                                           

politického či jiného smýšlení, národního nebo sociálního                         

původu, příslušnosti k národnostní nebo etnické menšině,      

 

        vychází ze  

      Všeobecné deklarace lidských práv                                            
přijaté Valným shromáţděním OSN  v roce 1948                                 



Trestní zákon - č. 40/2009 Sb. 
Hlava pátá:                                                                                                                  

Trestné činy hrubě narušující občanské souţití 
• § 196 Násilí proti skupině obyvatelů a  proti jednotlivci 

• § 198 Hanobení národa, etnické skupiny, rasy                                                                
a přesvědčení 

• § 198a Podněcování k nenávisti vůči skupině                                             
osob nebo k omezování jejich práv a svobod 

 
Čtyři odsouzení ţháři z „Vítkovského procesu“                                                        

ve věku 20-26 let 
Tresty: 22, 22, 22 a 20 let odnětí svobody  

 
 
 

Zločiny z nenávisti – „hate crimes“ 
 

Rasismus                               

můţe být                             

trestným činem 



Rasismus v České republice 

Etnické skupiny, které jsou v ČR předmětem 

nesnášenlivosti a diskriminace: 

 

• Rómové 

• Vietnamci 

• Ţidé 

• Arabové (muslimové) 

• Afričané 



Cizinci v ČR 
V roce 2010 žilo v ČR legálně podle údajů MV ČR   

                                            424 291 cizinců.                      

Ukrajinci 124,3 tisíc, Slováci 71,8 tisíc. Vietnamci 60,3 tisíc. 

       

 



 

   Podle růstných průzkumů jsou  nejoblíbenější jsou Slováci(96% a 

Poláci (74%) 

    Neoblíbení jsou Romové (82%), Ukrajinci a další lidé ze zemí 

bývalého SSSR (70%), Vietnamci (64%)  

       

 

 



Ţhářské rasové útoky proti romským 

obydlím v posledních letech  

 
Bruntálsko a okolí  

30. 6. 2007 - Vrbno pod Pradědem  

1. 12.2007 –  Horní Benešov  

5. 9.2008 –   M oravský Beroun  

21. 9.2008 -  Bruntál  

24.1. 2009 -  Moravský Beroun.  

19. 4. 2009 - Vítkov  

 

Střední Čechy 

7. 11. 2009 - Červený Kostelec  

24. 5. 2009 - Zdiby  

10. 7. 2011 - Býchory  

 



Diskusní fórum neonacistů - ukázka 



Také Romové se dopouštějí rasových útoků 
    „Mačetový“ útok Romů – Nový Bor 2011 

     Útočníci se mstili za předchozí konflikt mezi servírkou a dvěma 

romskými mladíky, kteří si do baru přišli zahrát na automatech., po nich 

ţena vyţadovala předloţení občanských průkazů a mladíci ji začali 

vulgárně uráţet. Hosté se servírky zastali a dvojici vyvedli, jeden host 

prý také jednoho z hochů –udeřil. Romové se krátce poté do baru 

vrátili s posilou a hosty bez varování napadli.. 

Za pokus o vraţdu při předloňském mačetovém útoku v Novém Boru 

stráví čtveřice útočníků ve vězení od pěti let do 17,5 roku. Rozhodl o 

tom pravomocně odvolací Vrchní soud v Praze, který dvěma z 

obţalovaných zpřísnil tresty a dalším dvěma je potvrdil. Případ pátého 

obţalovaného, který je mladistvý, vrátil soud k novému projednání. 

 



Politický extremismus 

Co je poltický extremismus? 

• Jev, který se kterým se setkáváme stále častěji 

• Jev, který je ohroţující, destabilizující, často 

s tragickými důsledky 



Různé definice 
Jednotná definice neexistuje! 

     MV ČR: 
    Vyhraněné ideologické postoje, které vybočují z 

ústavních, zákonných norem, vyznačují se prvky 
netolerance a útočí proti základním demokratickým 
ústavním principům, jak jsou definovány v českém 
ústavním pořádku.  

    Extremistické postoje jsou způsobilé přejít v aktivity, 
které působí, ať již přímo, nebo v dlouhodobém 
důsledku, destruktivně na stávající demokratický 
politicko-ekonomický systém, tj. snaží se nahradit 
demokratický systém systémem nedemokratickým 
(totalitním nebo autoritářským režimem, diktaturou, 
anarchií) 

 

 

   (http ://www. mvcr. cz/extremis/2002/2. html) 



 

Česká bezpečnostní informační sluţba (BIS):  
   Krajně vyhrocené, demokracii nepřátelské postoje a 

ideologie, související aktivity, jevy a jejich nositelé.  

    S extremismem se setkáváme na pravém i levém konci 
politického spektra. Odtud se za určitých okolností a 
vhodných podmínek může šířit do celé společnosti, vyústit 
v násilné akce, zaměřené na destabilizaci a následné 

odstranění demokratického společenského řádu.              
(http ://www. bis. cz/a_ismy. Html) 

 Německý spolkový úřad na ochranu ústavy:  
    Jakákoli ideologie či politické uskupení nepřátelské 

demokracii a ústavě. ideologie popírající demokratické 
základy společnosti nebo elementární lidská práva a 
svobody, jejich konečným cílem je nastolení 
nedemokratického režimu, resp. diktatury. 

    (Charvát: Současný politický extremismus a radikalismus) 

  



   Praktická definice (Policie ČR) 

   Verbální, grafické, fyzické a jiné aktivity spojené 

zpravidla: 

• s vyhraněným ideologickým nebo jiným kontextem, 

které vyvíjejí jednotlivci nebo skupiny osob,   

• s názory výrazně  vybočujícími z všeobecně 

uznávaných společenských norem,  

• se zřetelnými prvky netolerance, zejména rasové, 

národnostní, náboženské nebo jiné  nesnášenlivosti, 

a které útočí proti demokratickým principům, 

společenského uspořádání, životu, zdraví, majetku 

nebo veřejnému pořádku  
(Chmelík: Extremismus a jeho právní a sociologické aspekty) 

! 



Shrnutí 
Extremismus: 

• Ideologie (ideový základ) a z ní vyplývající postoje a 
aktivity. 

• Usiluje o změnu společenského (politického) 
uspořádání, je nepřátelský a ohroţující demokracii, 
směřuje k totalitnímu, nedemokratickému systému. 

• Obsahuje prvky netolerance a nesnášenlivosti, zejména 
rasové, národnostní, náboţenské, jiné  (gender, 
sexuální orientace..). 

• Objevuje se na pravém i levém křídle politického 
spektra. 

• Vybočuje z uznávaných společenských norem a 
právního řádu. 

• Extremistické aktivity mohou být verbální, grafické, 
fyzické, jiné.  

• Ohroţuje lidská práva, ţivot, zdraví, majetek, veřejný 
pořádek. Zločiny z nenávisti – „hate crimes“ 

 



Nositelé extremismu 
    

   Jednotlivci                                                                        
individuální projevy – atentáty, sebevraţedné útoky 

   

   Skupiny, hnutí, politické strany, teroristické organ. 

   Národní odpor, Dělnická strana sociální spravedlnosti,  

    Antifa, KSČM, Svaz mladých komunistů Československa 

    Al-Kaida, ETA, Hamás, Ku-klux-klan 

 

   Státy                                                                          
Severní Korea, Írán 

 



Některé další pojmy 
    Extrém z lat.  extremus „nejvzdálenější" „nejkrajnější".  

    V politické teorii označuje takovou pozici na pomyslné 
politické škále, která je nejvíce vzdálená od politického 

středu.  

   Radikalismus (často je zaměňován s extremismem):  

   z lat. radix, „kořen".  

• Radikalismus je jednání či řešení, které „jde ke kořenu". 

    má prvky extremismu, ale nevybočuje z ústavních 
pravidel. 

• V 18. a 19. století byl pojem „radikální" spojen v západní 
Evropě zejména s hnutím za rozsáhlé liberální a sociální 
reformy.  

• Dnes – radikální ekologové, radikální feministické hnutí, 
hnutí za práva otců,  proti potratům, proti týrání zvířa,. 
radikální akce zemědělců, „Holešovská výzva“  atd.  



Příčiny extremismu 

   Extremismus provází celé dějiny.  

 

• Sociálně psychologické aspekty 

• Politické aspekty 

• Stav společnosti (ekonomický, sociální, morální) 

• Vnější vlivy 

 



 

Sociálně psychologické aspekty 

 
 

• Mentální dispozice, která je aktivována 

nespokojeností s určitými projevy 

společenského ţivota.  

• Společným jmenovatelem je frustrace 

• Sociální skupiny a jejich hierarchie 

• Skupinová hloupost 

• Fanatismus 

 



Fanatismus. 
 

    Kromě hlouposti, bezduché lhostejné poslušnosti, 
plnění povinností a vykonávání rozkazů ze strachu, 
nebo snahy získat výhody se při páchání zla často 
setkáváme s fanatickým zaujetím.  

    (Gunter Hole Fanatismus, Portál, Praha 1998).  

• Fanatismus je „horlivá a účinná forma agrese, která 
je nositelem (např. fanatikem pro pravdu) převážně 
pozitivně motivovaná, ideologicky odůvodněná, a 
přesto často řízená závistí a nenávistí“.    

• Fanatismus je „přehnaně náruživá všechny síly, 
schopnosti a zájmy člověka totálně aktivující a 
uchvacující oddanost ctnostnému společenskému 
úkolu, přičemž při úsilí o radikální uskutečnění 
tohoto cíle není brán ohled na jiné povinnosti a 
k poražení protivníka se při subjektivně dobrém 
svědomí sahá bezohledně k veškerým prostředkům 
boje, i k těm zavrženíhodným“.  



Politické aspekty 

  

 

Pravice a levice 

   Pojmy mají své historické kořeny v období              

Velké francouzské revoluce. Při zasedání 

generálních stavů na počátku revoluce seděli 

představitelé šlechty a duchovenstva podporující 

existující reţim napravo od krále, radikálové a 

představitelé třetího stavu usilující o změnu 

nalevo. 

   Oba pojmy později vstoupily do politické teorie a 

mají svoji umírněnou a extrémní podobu. 





  

Pravolevá osa politických postojů 

Ultralevice  Levice  Střed  Pravice Ultrapravice 



Extrémní (ultra) pravice: 

 • Odmítá rovnost všech lidí, pohrdá principem 
lidských a přirozených i práv a  demokratického 
ústavního státu, popření individualismu, práv a 
svobod jednotlivce, 

• Projevuje se jednostranným vyšším hodnocením 
vlastního etnika, rasy, národa, či jiné skupiny 

• Je zaměřen proti skupinám, které se odlišují 
(nenávist k cizincům, příslušníkům etnických a 
jiných menšin – Romům, Afroameričanům, Ţidům 
homosexuálům,...)., 

• Násilí se dostává do popředí a s tím související 
militarismus (uspořádání státu dle vojenských 
pravidel, vůdcovský princip, atd.), 

 Příklady: fašismus, nacismus, nacionalismus, 
fundamentalismus 



Extrémní (ultra) levice:  
  Dva základní proudy – anarchistický a komunistický 

• Levicově extremistické doktríny zdůrazňují 
fundamentální lidskou rovnost, kterou vztahují na 
všechny oblasti ţivota. Nejen pro komunisty (marxisty) je 
to především oblast vlastnictví. U komunismu je navíc 
zásadou rovnosti překryta idea individuální svobody. 

• Proklamují nastolení nové formy zřízení, které je 
charakteristické „rozhodováním lidu" na niţších 
úrovních, které je representováno např. 

       diktaturou proletariátu, 

       nebo bezvládnou (anarchistickou) společností  

• Souhlasí s násilím jako revoluční formou boje k 
prosazení vlastní vize společnosti. S tím souvisejí i vize 
revolučního převratu nebo dlouhodobějších revolučních 
změn. 

Ideové proudy: anarchismus, marxismus-leninismus 
(bolševismus), trockismus, stalinismus, maoismus 



Druhy extremismu 

Podle politické orientace :  

• Pravicový extremismus 

•  Levicový extremismus 

 

Další projevy: 

• Nacionalistický 

• Rasový 

• Genderový 

• Náboţenský 

• Ekologický  

• Divácké násilí 



Metody extremismu 

• Populismus a propaganda 

   Způsob jak oslovit lid a získat stoupence  

 

• Terorismus 

    Použití násilí, nebo výhružka násilím pro 

dosažení politických cílů. Zastrašování, 

vydírání 



Propagamda 

Zásady propagandy: 

•  Jednoduchost. Propagované poselství musí být tak 
jednoduché, aby je co nejsnáze a nejrychleji pochopil co 
největší počet lidí.  

•  Oslovení emocí. Čím jednodušší, prostší je sdělované 
poselství, čím méně obsahuje podrobností, které by mohly 
být důvodem k zamyšlení, tím víc musí oslovovat sympatie, 
antipatie, lásku, sexualitu, nenávist, závist, strach a úzkost  

•  Oslovení představivosti. Pohyblivé barevné obrazy 
kombinované s patřičnými zvuky, např. s ostrou výhružnou 
hudbou, rytmem imitujícím pochod dobyvatelské armády.  

•  Neustálé opakování téhoţ je nezastupitelnou součástí 
propagandy. Dobře udělaná propaganda, ovlivňující populaci 
dostatečně dlouhou dobu, propaganda s monopolem 
sdělovacích prostředků a říkající lidem, co chtějí slyšet, bývá 
zázračně úspěšná. 



Extremismus a demokracie 

•• Demokracie nemá dostatek úDemokracie nemá dostatek úččinných inných 

obranných mechanismů, aby se ubránila obranných mechanismů, aby se ubránila 

všem škodlivým jevůmvšem škodlivým jevům..  

      Kdyby je měla stala by se totalitouKdyby je měla stala by se totalitou..        (Chmelík(Chmelík))  

  

""Demokracie je nejhorší forma vlády, aţ Demokracie je nejhorší forma vlády, aţ 

nana  všechny ty ostatní formy vlády, které byly všechny ty ostatní formy vlády, které byly 

občas vyzkoušeny."občas vyzkoušeny."          (Winston Churchill)Winston Churchill)  

                                                                                                                                                         



Extremní pravice  
v České republice 

Od skinheadské subkultury k nacionalismu, 

neonacismu a novým formám 

 

 

 

 



1988 – vznik skupiny Orlík  (po koncertech docházelo k násilnostiem  

1992 – první střetyprvní střety  mezi anarchisty a vznikajícími pravicovými    

                                        příznivci hnutí Skinheads 

1989 -1993 : formováníformování  

            SPR-RSČ, otevřený rasismus a xenofobie, hudební skupiny 

              (Orlík, Braník, Buldok, Diktátor, Útok, Vlajka), registrované a 

              neregistrované organizace BHS, Vlastenecká Fronta,  

              Vlastenecká liga 

1994-1998 – Politizace subkulturolitizace subkultur  

1999-2001 – Pokus o legalizaciPokus o legalizaci  

2002-2008 – Reformování extremistické scény (pokračuje)Reformování extremistické scény (pokračuje)  

                      Autonomní nacionalismus, „Třetí cesta“  

Vývoj v ČRVývoj v ČR  po roce po roce 19891989. .   
To co v západní Evropě trvalo mnoho roků  se u nás vytvořilo během dvou let !To co v západní Evropě trvalo mnoho roků  se u nás vytvořilo během dvou let !  



        Mládež Mládež --  období vzdoru období vzdoru --  ssvoboda voboda   

          subkulturní trendy a hnutísubkulturní trendy a hnutí  

 Skinheads,Skinheads,  

 Punk,Punk,  

 SquattingSquatting                                                                                                      
( zaber dům žij a bav se!)( zaber dům žij a bav se!)  

 Tekno /DIYTekno /DIY//    

 Autonomní hnutí,Autonomní hnutí,  

 Black metal, Black metal,   

        NS Black metalNS Black metal  

 Hip HopHip Hop, , Streetpunk, Streetpunk,   

 Oi rockOi rock  

 Hardcore,  SKAHardcore,  SKA  

 Street PartyStreet Party, ,   

SHARP, RASH, SHARP, RASH, 
REDRED  

APOLITICKÝ APOLITICKÝ 
PROUDPROUD  

NAZINAZI  



Subjekty krajní pravice  v ČR (minulé i současné) 
  

Národní odpor                                                                          
(Svobodný odpor) 

                           

 

 

Autonomní nacionalisté                                 Svobodná mládeţ 
 

 

 

(Dělnická strana) Dělnická strana sociální spravedlnosti  

(Národní strana) 

    

 

spolupráce a propojení jednotlivých hnutí a organizací 



Další skupiny, média a organizace 

• Svobodný prostor 

• Bratrství 

• Radikální obrození 

• Altermedia 

• Novopatriot 

• Radical Boys 

• Revolta.info 

• White média 

• Národní hrdost 



 

Trendy  posledních let 

     Radikalizace, politizace 

sofistikovanější  formy 
• Odklon od některých tradičních                                                        

projevů a symbolů 

• black block styl 

• nábor sympatizantů 

• boj v ulicích 

• zbraně, vlastní výroba 

• cílené útoky na vybrané                                                                                      
skupiny a instituce 

•• zneužití obyčejných občanů                                                                                      zneužití obyčejných občanů                                                                                      
a jejich problémů zejména                                                                                                    a jejich problémů zejména                                                                                                    
se sociálně  slabými  a Romy. se sociálně  slabými  a Romy.   

•• vzdělání                                    vzdělání                                      

•• angažovanost v politiceangažovanost v politice  

• internet, facebook, media 

 

 



Aktivity neonacistů 

Počet registrovaných shromáţdění 

2007…………….27 

2008…………….39 

2009…………….76 

2010…………….60 

 

Nevýznamnější akce: 

•  Listopad 2007 křišťálová noc                
v Praze –pochod Ţidov. městem  

• Prvomájové demonstrace v Praze a 
Brně                                                      
(spolupráce DS, AN, NO, RWU) 

•  17. listopad 2008 – bitva o Janov     
(DS v součinnosti s NO, AN. ) 

• Podzim 2011 – demonstrace a     
nepokoje na Šluknovsku (Varnsdorf, 
Rumburk) 

 

    Ţhářské útoky proti romským 
obydlím v posledních letech  

 

Bruntálsko a okolí  

• 30. 6. 2007 - Vrbno pod Pradědem  

• 1. 12.2007 –  Horní Benešov  

• 5. 9.2008 –   M oravský Beroun  

• 21. 9.2008 -  Bruntál  

• 24.1. 2009 -  Moravský Beroun.  

• 19. 4. 2009 - Vítkov  

 

Střední Čechy 

• 7. 11. 2009 - Červený Kostelec  

• 24. 5. 2009 - Zdiby  

• 10. 7. 2011 - Býchory  

 
        

Mareš M. a kol. České militantní neonacistické hnutí (aktuální trendy) MV 2011 

Nejvyšší státní zastupitelství Brno 2011 

 



Vítkov 2009 

Čtyři odsouzení ţháři ve věku 20-26 let Z diskusního fora neonacistů 



Přibliţná struktura neonacistické scény v v ČR 

  

Odhadovaný počet 

• Militantní aktivisté…..4000 

• Z toho tvrdé jádro……400-
600 

• Ideoví vůdci………….10-15 

Věk 

• 13-18 let…………25% 

• 19-25 let…………40% 

• 26-35let………….30% 

• Starší……………...5% 

V posledních 2 kategoriích jsou 
ideoví vůdci 

Ţeny tvoří 15-20 % 

Vzdělání 

• vysokoškolské ….10%  (narůstá) 

• středoškolské…....30% 

• vyučení…………...40% 

• bez vyučení……...20% 

 

Sociální struktura 

• vyšší střední třída…..10% 

• střední třída………….20% 

• niţší střední třída……40% 

• „uderclass“…………..30% 

Mareš M. a kol. České militantní neonacistické hnutí (aktuální trendy) MV 2011 

 



Tradice a zdroje 
                                                    HitlerůvHitlerův  Mein Kampf   Mein Kampf     

                                                    a další texty, osobnosti  a další texty, osobnosti    

                                                    a symboly „Třetí Říše“a symboly „Třetí Říše“  

  

  

  

  

RAHOWARAHOWA  Racial Holy War                                                                                 Racial Holy War                                                                                 
(Svatá rasová válka)(Svatá rasová válka)  

Heslo neonacistické organizace 

World Church of Creator  

dnes Creativity Movement)dnes Creativity Movement) 

  

  

 

Revoluce, která by měla zbavit svět od 

Ţidů a jejich přisluhovačů z řad niţších 

ras, zlikvidovat demokracii, liberalismus, 

humanismus a komunismus. 

Nastolit vládu árijců sjednocených pod Nastolit vládu árijců sjednocených pod 

vládou vůdcevládou vůdce  

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:NSDAP_Alte_Garde.svg


        Turnerovy deníkyTurnerovy deníky    (kultovní kniha neonacistů(kultovní kniha neonacistů))  

          Kniha Kniha Wiliama L. PierceWiliama L. Pierce,,  ((Andrew MacDonald.),                                                                     Andrew MacDonald.),                                                                     

který byl  který byl  až do své smrti r.až do své smrti r.2002 2002 hlavou                                                                                 hlavou                                                                                 

přední americké neonacistické organizace                                                                           přední americké neonacistické organizace                                                                           

„National Alliance“).                                                                                                               

Fiktivní válečný konflikt mezi americkými                                                        iktivní válečný konflikt mezi americkými                                                        

neonacisty a federální vládou neonacisty a federální vládou ovládanou                                                                                                                  

židovskými spiklenci. 

 



Symbolika 
    Svastika (pravotočivá 卐, levotočivá  卍) se vyskytuje v mnoha 

kulturách po celém světě jako náboţenský symbol, symbol různých 

organizací a politických směrů. Byla objevena nezávisle na sobě v 

mnoha místech světa. Je moţné, ţe se vyvinula z tzv. slunečního 

(kříţ v kruhu)  

• Najdeme ji v hinduismu, buddhismu  u některých kmenů amerických  

indiánů, u Slovanů (mj. Velká Morava), Germánů, Vikingů 

•  Dnes je v západní kultuře pravotočivá svastika známá převáţně jako 

symbol nacismu. 

• Uţití svastiky jako nacistického symbolu vycházelo z teorií, ţe 

svastika byla prastarý árijský symbol  

• V roce 1920 byla přijata jako symbol NSDAP 





Nacistická a neonacistická symbolika 
Postupně se od této symboliky ustupuje 

 

 

Kombinace keltského 
kříţe a nápisů:  

White Power (bílá síla), 
White Pride (bílá 
hrdost).  Proklamace 
nadřazenosti                                 

bílé  rasy  nad jiné.  

      Oregon 

 (tři sedmičky), 

Kombinace nápisu s  runovým 

znakem, pouţívaným za 2.sv.v.. 

 ODAL RUNE, symbolizovala 

příbuzenství a rodinu a byla 

odznakem Rasového a 

osídlovacího úřadu SS  

Také symbolizovala čistotu  rasy.  

 

 

Opasková spona 

z bílého kovu 

s říšskou orlicí, 

hákovým kříţem 

uprostřed  s 

nápisem 

 Meine Ehre 

 heisst Treue! 

 



BLOOD and HONOUR  

(krev a čest):  

 

Combat 18   

teroristická  

rasistická organizace 



Symbolika barev 

   Bílá barva: symbol čistoty a nevinnosti.  

   Pro fašistické diktatury a pro neonacistické hnutí  značí 
čistotu rasy a čistotu národa. 

 

   Červená barva: symbol ohně, krve a revoluce.  

   Pro neonacistické hnutí symbolizuje pokrevní svazek  

 

   Černá barva: symbol smrti a odhodlání.  

   Symbolizuje anarchii, nenávist ke všem, kteří „przní“ 
čistou rasu a předurčuje jejich záhubu.  

   Pro neonacistické hnutí je tato barva symbolem nenávisti 
proti všem s rozdílnou barvou pleti, zejména symbolem 
boje proti „cikánům a všem černým“. 

 

 



Symbolika čísel a písmen  

 14 vyjadřuje 14 slov anglické věty: „We must secure the 

existence of our people and a future for white children“. 

Autorem je David Lane. 

 18 vyjadřuje první a osmé písmeno abecedy.                                  

Písmena „A“a „H“iniciály jména Adolf Hitler. 

   88 číselná kombinace vyjadřující kryptogram 

naccistickéjo pozdravu „HEIL HITLER“. 

 

  A.C.A.B. zkratka anglické věty:  

 „All cobs are  bastards“.  („Všichni policajti jsou bastardi“.) 

 



Obaly nosičů CD  

s nacistickou tématikou 





•                           Oblečení 

Nápis THOR STEINAR  

s erbem s runovými  symboly 

(firmu koupili arabové) 



   Patří k nejtvrdším ultrapravicovým skupinám. Vznikl 

v roce 1999 z české pobočky neonacistické organizace 

Blood and Honour (Krev a čest) a jeho buňky působí 

v mnoha velkých městech.  

     Je součástí  mezinárodního neonacistického hnutí.                         
Jeho příznivci se otevřeně hlásí k myšlenkám Adolfa 
Hitlera. (Pouze jeho teze o nadřazenosti Němců považují 
za překonané). Spolupracují s neonacistickou 
Národnědemokratickou stranou Německa (NPD). 
Z Německa získávají finance. Organizace má podle 
odhadů nejméně pět set aktivních příznivců a další stovky 
pasivních. 

NÁRODNÍ ODPORNÁRODNÍ ODPOR  





BRNO 1. MÁJ 2007 

 . 





Autonomní nacionalisté  





Autonomní hnutí – ideologie - ţivotní styl 
 



Přebírání původně anarchistických symbolů 







Svobodná mládeţ - AN Modřany 



NS Black metal 





Zrušena Nejvyšším správním soudem v roce 2010 

Nahradila ji Dělnická strana sociální spravedlnosti 



VZNIK A KOŘENY STRANYVZNIK A KOŘENY STRANY  

Dělnická strana vnikla v lednu roku 2003 po roztržce ve vedení 

Republikánů Miroslava Sládka (RMS), 

na troskách Republikánské mládeže (RM), která byla 

rozpuštěna Ministerstvem vnitra v únoru roku 2002. 

Oficiálním odůvodněním bylo, že politickou činnost přísluší 

vykonávat pouze politickým stranám, nikoliv občanským 

sdružením, přičemž toto rozhodnutí potvrdil Nejvyšší soud ČR, 

ke kterému podala RM žádost o opravný prostředek. 

Skutečným důvodem byly spíše množící se důkazy o propojení 

RM s neonacisty, přičemž zásadní roli zřejmě sehrály fotografie 

hajlujícího místopředsedy RM (Tomáš Kebza) ve společnosti 

neonacistů z Národního odporu Praha. 

 Člen RM byl i pozdější mluvčí Národního odporu (Kalinovský) 



Symbolika   

    Hitlerova NSDAP (Nationalsozialistische Deutsche 

Arbeiterpartei)  původně Německá dělnická strana (Deutsche 

Arbeiterpartei). 

    Téměř shodné logo používaly hitlerovské odbory Pracovní 
fronta (Deutsche Arbeitsfront, DAF) 

    a také Svobodná Německá dělnická strana (Freiheitliche 
Deutsche Arbeiterpartei, FAP), soudně rozpuštěná v roce 
1995, 

    Předchůdkyně dnešní Nacionálně 

    demokratické strany Německa  

    (Nationaldemokratische  

    Partei Deutschlands, NPD). 

 



  
…"minulost nás nesmí rozdělovat,…"minulost nás nesmí rozdělovat,  

    naopak budoucnost nás nacionalistynaopak budoucnost nás nacionalisty  

      všech evropských zemí musí spojit".všech evropských zemí musí spojit".  

  

Komunální volby Komunální volby 2008 2008 ––  30 000 30 000 voličůvoličů  

Kandidát DS na Vysočině  

            (uprostřed)   

Tomáš Vandas ve Varnsdorfu 2011 



Dělnická mládeţ – Dělnická strana 

 „Řád ozubeného kola“ 



 DSSS chce oslovit širokou veřejnost 



 

Výsledky  

Studentských předčasných parlamentních voleb v 

roce 2013 
           politické strana, hnutí, počet hlasů hlasy v % 

 

TOP 09 
9 000 17,8 

Česká pirátská strana 8 961 17,73 

ANO 2011 6 796 13,44 

ČSSD 4 051 8,01 

Dělnická strana sociální 

spravedlnosti 
3 614 7,15 

KSČM 2 398 4,74 

  Strana svobodných občanů 2 113 4,18 



Parlamentní volby 2013  
Na kandidátkách DSSS byla řada neonacistů 

Markéta Ruţicková. 22 let 

studentka z Brna, několik let 

se pohybuje v prostředí 

militamních neonacistů 

angaţuje se v Dělnické 

mládeţi. 

Milan Salajka 

"Milhaus" 

kandidídát        

Jihomorav. 

kraj. 

 Daniel Mandous -  Karlovarský  krajKarlovarský  kraj 

 

Šárka ŠmolíkováŠárka Šmolíková, , 

Praţský krajPraţský kraj 

protiromských 

demonstrací na 

severu Čech 2011, 

Číslo 88, které má 

vytetované na krku, 

je neonacisty 

pouţíváno jako 

zkratka pro heslo 

"Heil Hitler"  

 



    Národní strana (NS).  Česká krajně pravicová strana, s   národně-

konzervativní orientací. (Palacký, Rieger, Staročeši) 

    Předsedkyní byla v letech 2002–2009 Petra Edelmannová  

    Dne 17. srpna 2011 její činnost pozastavil Nejvyšší správní soud 

Nástupnickou organizací se staloNástupnickou organizací se stalo        

České hnutí za národní jednotuČeské hnutí za národní jednotu  

                                                                                        Předseda Jakub SkácelPředseda Jakub Skácel  

M 





Propagační materiály NS  

v době, kdy byl na kandidátce  

Ladislav Bátora 

Bátora : 

Raději národní pospolitost  

než občanská společnost“  



Hnutí vzniklo v září 1999 jako České sociálně demokratické hnutí 

odloučením některých členů, kteří nesouhlasili se vstupem do EU , 

od ČSSD. Dnešní název hnutí přijalo v červenci 2003. V červenci 

2010 přišlo do strany mnoţství mladých lidí a mění politický směr.  

Novým předsedou se stal Mgr. Jan Skácel. 

Heslem strany je slogan Čechy Čechům.  

Součástí ideologie hnutí je myšlenka slovanské vzájemnosti 



Vlastenecká Fronta 

Jsme občanské sdružení, které chce stát v prvních řadách národního 

hnutí a klade si za cíl upevnit charakter, vlastenectví, mravní a 

politické přesvědčení svých  členů.  

Máme za sebou sedmiletou historii, máme jasný program a funkční 

organizační strukturu. Přes všechny útoky se hrdě hlásíme k českému 

nacionalismu, odkazu našich slavných předků, jako Palackého, 

Kramáře, Rašína.  

Nejsme nacisté ani rasisté, chceme jen rovná práva pro všechny, kteří 

budou respektovat své povinnosti vůči společnosti. Jako čeští 

vlastenci budeme bránit tomu, aby byla pod záminkou tzv. pozitivní 

diskriminace potlačována přirozená práva Čechů, Moravanů a 

Slezanů.  
 

 



 

 

D.O.S,T. (Důvěra, Objektivita, Svoboda, Tradice) 
 

 

 

 

 

 

 

   

 

  

 

 

     

 

 

 

 Havel nás vedl na cestu do otroctví.   S Klausem k sobě máme blízko,  

      říká šéf pravicové Akce D.O.S.T. Semín  ( Parlamentní listy | 02.01.2012 | ) 

       

•  Nový předseda konzervativní euroskeptické Akce D.O.S.T., který v 
jejím vedení nedávno nahradil Ladislava Bátoru, zhodnotil svůj vztah 
k Václavu Klausovi i Václavu Havlovi. Za zásadní povaţuje, aby 
iniciativa D.O.S.T. zůstala platformou pro co nejširší alianci 
pronárodních sil. 

          Ultrakonservatismus s tendencemi k  fašismu 
     



RWU má za cíl oslovit další ženy v našem hnutí, 

inspirovat je především k aktivismu a tvořivosti, a tím 

přispět k posílení opozice vůči stávajícímu Systému, 

který podporou politiky spočívající v potlačování 

porodnosti našich lidí, ve schvalování homosexuálních 

sňatků, v zavádění složitých a zdlouhavých obstrukcí 

při adopci dítěte z (nejen) českého dětského domova, v 

porovnání s veřejnou propagací adopce afrických dětí 

pod záštitou boje proti rasismu, jde cíleně proti 

dlouhodobému přežití bílých rodin. Problémů, kterým 

je potřeba čelit, je mnohem víc, chtěly bychom se jimi 

dále zabývat.  





NSEC je oficiálním spojencem NSDAP/AO  

a má na starost českou sekci organizace  

(AO  zkratka něm. Auslands-organization :  ) 



     Organizace NATIONAL SOCIALIST EDUCATION CENTER  

     s potěšením vydává fenomenální dílo zakladatele a duchovního vůdce 
Americké Nacistické Strany George Lincolna Rockwella WHITE POWER. 
Čtěte a přemýšlejte! Osud své rasy, své rodiny, svých dětí a svůj vlastní 
máte ve svých rukou. Tato kniha je věnována všem odváţným bílým 
muţům, kteří od počátku budují západní civilizaci, nyní ji podporují a 
udrţují a v budoucnu naplní lidský osud.  

 

„Budu vzpomínat, jak plul rozčeřenými oblaky a pohrdal smrtí. Budu si 

pamatovat, že velcí musí čekat bolest, vyhýbat se životu v úkrytu a 

lžím. Budu si pamatovat, že ten, kdo si zvolil stát na místě nejvyšším, 

musí vzdorovat vichru tváří. A s hrdostí pohrdat přibývajícími šrámy, 

hlavu vztyčit vysoko, kde blesky bijí. Budu si pamatovat, že dobrý život 

je ten, kdy se můžeš podívat do hloubi i do dáli, do hlubin srdce….“ 



     

    NSEC je zastáncem ušlechtilé ideologie a NS-politického 
systému. Jsme přesvědčeni, že každý jedinec je natolik 
inteligentní, aby si dokázal utvořit své vlastní názory. 
Bohužel, jak to již pod vládou lži a korupce bývá, je právě 
tato snaha o vývoj vlastní silné, nezkažené osobnosti 
potlačována. A proto je dnes každý logicky myslící člověk, 
který se snaží poctivě a rozumně žít, duševně a fyzicky 
ubíjen, jsou mu ničeny jeho ideály, systémem je tvořeno 
prostředí svědčící lžím, kriminalitě a příživnictví. A našim 
dětem jsou ve školách již od útlého mládí vštěpovány lži o 
našich kulturách, národech a naší rase. 

    NSEC chce sloužit jako okno do svobody z dnes 
utlačovaných zemí. Okno, které se naše dnešní vlády 
každou minutu snaží roztříštit. Tak se nebojte nahlédnout, 
dokud je ještě čas a svobodně se rozhodněte, pro jakou 
budoucnost chcete žít a pracovat.   

    Uvědomte si, že právě VAŠE činy mohou být těmi 
rozhodujícími na vahách osudu ...  

                                 BRUTUS MAXIMUS  
                        Vůdce & zakladatel NSEC  



   Třetí cesta 

Ideologická alternativa ke 

kapitalismu a  komunismu.                        

Cesta mezi těmito dvěma systémy 

V současné době  ideu třetí cesty propaguje                                                         

politicko-kulturní internetový projekt ZENTROPA. 

Jde o síť evropských neonacistů, kteří  se snaţí                                           

přeformulovat myšlenky pravicového                                                                     

extremismu, aby byly přijatelné 

pro společnost 21. století. 

V České republice stojí za projektem skupina                                        

Autonomní nacionalisté Sever. (podle MV ČR) 

Poprvé se tak část české neonacistické scény dokázala vyhranit vůči 

klasickému neonacismu (hitlerismu) prošla ideologickou reflexí a 

kriticky zhodnotila nacistické myšlenky, které nezapadají do prostředí 

ČR,  například ideu germánské nadřazenosti. 

Důraz je kladen na sociální témata, např. na "prodělnická" opatření 

Třetí říše. 

 

 

!!! 



                       

                                  

 

    Internetové stránky  Syndikátu Zentropa jsou informačním 

portálem, který se zaměřuje na zprávy o projektech, 

aktivitách a událostech v Evropě, ve formě videí, 

rozhovorů, zpráv a prezentování akcí. 

    Jeho členy jsou neonacistická, neofašistická a 

nacionalistická hnutí  a skupiny z celé Evropy.                                      

Z České republiky Národní odpor,                                                  

ze Slovenska Národná pospolitost.  

                    Významnou roli hraje italské neofašistické hnutí  

                    Casa PoundCasa Pound, , které klade důraz na sociální témata 

 

 

Syndikát Zentropa 



   Idea Třetí cesty vznikla v Německu ve 20.letech minulého století.   Byla 

namířena jak proti kapitalismu, tak proti nastupujícímu bolševismu 

     Nacionálně- socialistický teoretik Třetí cesty G. Strasser popsal 

kapitalismus takto: 

„Jsme socialisté. Jsme nepřátelé, úhlavní nepřátelé dnešního 

kapitalistického hospodářského systému s jeho vykořisťováním 

ekonomicky slabých, s jeho nespravedlivým platovým systémem, s 

jeho nemorálním způsobem posuzování hodnoty lidských bytostí 

podle jejich bohatství, jejich peněz.“ 

Gregor Strasser (1892-1934) Za 1.sv.války důstojník,                

přidal se k NSDAP, účastnil se puče v roce 1922. 

Patřil spolu s Ernstem Roehmem k vedení strany 

1934 byl zavraţděn během „noci dlouhých noţů“. 

Třetí cesta kritizuje komunismus ve všech jeho                                             

formách za jeho kosmopolitismus a celkovou utopickou teorii. Pro 

lidstvo je neţádoucí, aby přijalo internacionalismus, který nakonec 

zničí kulturní a rasovou rozmanitost. Beztřídní společnost, kterou Marx 

pokládal za konečný stav komunismu. je  nedosaţitelná a utopická idea 

v rozporu s lidskou přirozeností. 



   Třetí cestu jak ji chápe Zentropa a čeští autonomní nacionalisté, 

nelze slučovat s myšlenkou třetí cesty, jak ji představuje  

Anthony Giddens sociolog a sociální teoretik světového 

významu, ideologl Tonyho Blaira, který je přesvědčen, ţe je 

třeba najít třetí cestu mezi konservatismem a liberalismem. 

Konservatismus jiţ neodpovídá dynamickému a stále se 

měnícímu kapitalismu svobodného trhu, liberalismus neuspěl v 

pokusu dosáhnout sociální rovnosti pomocí státu blahobytu. 

Je tedy třeba vytvořit „třetí cestu“, novou vizi liberalismu, která 

přesahuje tradiční politické kategorie kombinací ekonomické 

moudrosti pravice a sociálního soucítění typického pro levici.  



Evropské strany krajní pravice 

 

European National Front FNE 

(Evropská Národní fronta ))  

Sdruţuje některé evropské 

strany krajní pravice 

Ideologie: nacionalismus, 

antikomunismus, 

euroskepticismus 

             Jan Dočkal 2012 



Francie 

  Front National, FN (Národní fronta)  

     Francouzská nacionalistická,                                                                        
ultrapravicová strana - vznik 1972  

     zakladatel Jean Marie Le Pen (*1928)                                                          

     (bývalý boxer, několikrát byl v ČR) 

     m.j.odsouzen za trivializování holocaustu). 

     Od roku 2011 stranu vede jeho dcera Marine Le Penová (*1968) 

     Míně agresivně, civilnějším způsobem, ale v duchu xenofobiích. 
antidemokratických a antievropských principů  

      Hlavní program :  

     Boj proti EU, proti přistěhovalectví,                                                                                      
zejména  z arabských zemí   (muslimům) 

     Podle průzkumů veřejného mínění                                                                                           
(konec roku 2011) 31 aţ 32 % Francouzů                                                                                   
souhlasí se zásadami. za které bojuje FN 

    Jako kandidáti na prezidentský úřad                                                                                         
mají u veřejnosti, podporu                                                                                                   
Hollande 29% Sarkozy 23% a Le Penová 18 % 

    



   Belgie 
   Imigrace a komplikované státoprávní                                                           

uspořádání Belgie vedou k vzestupu                                                                                

krajní pravice  

Front National– FN 

      Frankofonní ultrapravicová strana 

       s podobným programem jako fracouzská FN 

 Vlaams Blok - VB (Vlámský blok ) 

     patřil   do roku 2004 mezi   nejdynamičtěji                                                                                

se rozvíjející politické strany v Belgii                                                                

Nástupcem se stala strana     

 

 Vlaams Belang      

(Vlámský zájem)   

http://www.google.cz/imgres?q=Vlaams+Belang+-+Vl%C3%A1msk%C3%BD+z%C3%A1jem&hl=cs&sa=X&biw=800&bih=433&tbm=isch&prmd=imvns&tbnid=EkfhIYDaDcl_dM:&imgrefurl=http://www.delnickelisty.cz/zbela_-recept-na-ds-2-napsali-vlamove&docid=sTm_Bvoe9TEAEM&imgurl=http://www.delnickelisty.cz/userFiles/vlaamsbelanglogo_2.jpg&w=410&h=406&ei=ml8hT-7qM4uQ4gSj5ui7DQ&zoom=1


   Velká Britanie 
National front UK Národní fronta (NF) 

hlavní politické aktivity probíhaly v 1970 a 1980.     

Navazuje na britský fašismus 

  

 

 

British National Party (BNP)                                                                                      
vznikla jako frakce                                                                                            
z Národní fronty  v roce 1982                                                                                                   
Navrhuje m.j. zavést pobídky                                                                         
pro imigranty a jejich potomky                                                                              
k návratu domů",                                                                                                             
zrušení právních předpisů                                                                                  
proti diskriminaci atd. 

 

 

 

Britská strana lidová (BPP) 

Zaloţena 2005,                                                                                                                 
rozvíjí ideologii NF a BNP 

     fašismus, nacionální                                                                                             
socialismus, rasismus 

   



Německo      

     Nationaldemokratische Partei Deutschlands (NPD)  
Národnědemokratická strana Německa) 

    Německá krajně pravicová strana- zaloţena 1964  

     ideová orientace: pangermánský nacionalismus, rasismus. 

     proti přistěhovalcům, proti NATO a EU , navrhuje revizi hranic,                                         
provádí teroristické útoky, vč.vraţd.                                                                                        
Od roku 2000 snaha o její rozpuštění, zatím neúspěšná.  

 

 

 

 

 

 

 

 

    Dělnická strana ČR s NPD spolupracuje 



Itálie 

 Forza Nuova – FN (Nová síla) 

Italská neofašistická strana 

    vznik 1997,  hlásí ke                                                                                       

katolickému tradicionalismu 

 

 

Španělsko 
Demokracia Nacional DN (Mírodní demokracie) 

Vznik 1995 – podobný program jako francouzská FN 

Nacionalismus, fašismus,                                                                                       

odmítání imigrantů 

 



  Švýcarsko                                                           

Schweizerische Volkspartei SVP (Švýcarská lidová strana)                          
propaguje švýcarský izolacionismus, boj proti přistěhovalectví, proti 

Islámu Popularitu získala v referendu proti výstavbě mešit 

 

    

 

   Rumunsko 
    Noua Dreapta  ND (Nová pravice) 

    Vznik 2000, hlásí se  k odkazu                                                           

rumunského fašismu, k                                                                                    

předválečným Ţelezným                                                                                  

gardám, má i podobný znak                                                                                  

keltský kříţ na zeleném poli.  

   Ostře vystupuje proti Romům 



  Maďarsko  
    Jobbik Magyarországért Mozgalom  - Jobbik                                                         

Hnutí za lepší Maďarsko,)                                                                              

Extremní pravicová politická strana, vznik 2003,                                                        

od 2010 má zastoupení v Maďarském parlamentu a 3 poslance v 

Evropském parlamentu. Hlavním mottem strany:                                          

"Maďarsko patří Maďarům!" 

     2007 strana zaloţila polovojenskou organizaci                                          

Maďarská garda – sdružení na ochranu Tradice a Kultury,                                  

(navazuje na tradice maďarských fašistů v dubě  2.sv.války), která měla 

chránit zájmy všech Maďarů. Garda pořádala pochody v obcích s větší 

koncentrací Romů. Soudním rozhodnutím byla v roce 2009 zakázána. 

 

 

 

 

 

Současná pravicová vládní strana FIDESZ ,vedená Viktorem Orbánem 

Je kritizována domácí opozicí i EU za omezování demokratických principů 



   Slovensko 

     Slovenská národná strana (SNS)  

     Profiluje se jako konzervativní                                                         

středopravicová strana,  ale vzhledem                                                                                        

k silným projevům nacionalismu,                                                 

rasistickým postojem vůči Romům i mezinárodním                                         

kontaktům ji lze spíše řadit mezi extrémní pravici.                                     

Vznikla v roce  1990 a je ideologickým nástupcem                               

historické Slovenské národní strany  z let 1871-1938  

      Slovenská pospolitost  - Národná strana 

                          SP-NS                                                           

Ultranacionalistická strana, navazující                                                          

na slovenský fašismus, působící v letech 2005-2006                                                                                                          

(odnoţ SNS, která se sní po úředním zákazu opět spojila) 

   Ján Slota 



Slovensko 2013 

 

    Ve druhém kole přímých voleb hejtmanů na 

Slovensku (2013) uspěl  populista Marián Kotleba,                     

který se postaví do čela Banskobystrického kraje. 

Proslavil se svými slovními útoky na adresu Romů:  

    "odstraníme nespravedlivé zvýhodňování nejen 

cikánských parazitů."  

Marian Kotleba *1977 



   Rakousko 
     Freiheitliche partei Österreichs, FPÖ (Svobodná strana Rakouska). 

Pravicová populistická strana, v současnosti je třetí nejsilnější 

politickou stranou v rakouském parlamentu. Vznik 1956. 

    Ideologie: nacionalismus, konservatismus, euroskepticismus 

    Nejznámějším politikem byl Joerg Haider populistický,                     

charismatický vůdce,  tragicky zahynul v roce 2008.  

 

 

 

 

    

    Lotyšsko 
 



 

   Nizozemsko   
     Partij voor de Vrijheid, PVV (Strana pro svobodu) 

    Vystupuje proti imigraci a islamizaci. Kritizuje EU.                                              

Vznik 2006. Zakladatel a člen parlamentu                                             
Geert Wilders vzbudil pozornost v roce 2008                                        
protiislámským filmem. Navrhuje zakázat                                                            
v Nizozemsku Islám. 

 

    

    Švédsko 
    Sverigedemokraterna SD (Švédští demokraté) 

    Krajně pravicová strana zaloţená 1988.                                                            
Jejím programem je národní konzervatismus (nacionalismus)                                
od roku 2005  boj proti imigraci, odmítá multikulturalismus. 

 

 

  

 

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Sverigedemokraterna.svg


   Rusko 
     V Rusku existuje po rozpadu SSSR celá řada ultrapravicových 

subjektů, které často mění své názvy (některé byly zakázány). 
Ultrapravicová scéna se tak průběţně mění. Jednotlivé subjekty mají 
často různá východiska, ale spojuje je velkoruský nacionalismus, 
orientace na přetvoření Ruska v maximálně „etnicky čistý“ národní 
stát, odmítání aţ rasistické postoje vůči neruským národům, vč. 
tradičního antisemitismu, neonacismus, neobolševismus, odmítání 
tradičních evropských hodnot. 

 

 

 



    Příklady 
• Nacionálně bolševická strana Ruska  

    Nacionalňoje bolševičeskoje partija, NBP) -  Nazbol                                         
vznik 1992 (2005.byla strana soudně zakázána).                                              
Slučuje prvky anarchismu, komunismu, nacionalismu.                                            
Cíl nacionálních bolševiků je vytvoření impéria od  Vladivostoku aţ k 
Gibraltaru na základech ruské revoluce. 

• Ruská národní jednota (Ruskoje nacionaľnoje jedinstvo, RNJ), 
Vyzdvihuje biologický rasismus, pouţívá lehce modifikované 
nacistické symboly. Propaguje zuřivý antisemitismus spojený 
s konspiračními teoriemi. 

• Hnutí proti nelegální imigraci (Dviženije protiv nelegalnoj imigraciji, 
DPNI 

• Národně-socialistický spolek (NSO)  

• Slovanský svaz (SS)   

• Liberálně-demokratická strana Ruska                                                                              
(Liberaľno-demokratičeskaja partija Rossiji, LDPR)                                              
pod vedením Vladimira Ţirinovského. Populistická pravicově     
radikální  strana kombinuje populismus, velkoruský nacionalismus, 
ekonomický protekcionismus a pragmatismus 



    

 Ruští neonacisté se sjednocují  (týden.cz14.4.2011)1 

    Ruští ultranacionalisté se dohodli na vytvoření společné 

organizace "federálního rozsahu", která dosud rozdrobené 

extremisty sjednotí. "Potřebujeme ţeleznou pěst v sametových 

rukavicích," (šéfideolog ruských neonacistů Dimitrij 

Děmuškin.) 

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/svet/141875-rusti-nacionaliste-vysli-

do-ulic/ 

http://www.tyden.cz/obrazek/201104/4da715c6e064d/russia-neonazi-salute-4da7191a1328c.jpg
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/svet/141875-rusti-nacionaliste-vysli-do-ulic/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/svet/141875-rusti-nacionaliste-vysli-do-ulic/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/svet/141875-rusti-nacionaliste-vysli-do-ulic/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/svet/141875-rusti-nacionaliste-vysli-do-ulic/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/svet/141875-rusti-nacionaliste-vysli-do-ulic/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/svet/141875-rusti-nacionaliste-vysli-do-ulic/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/svet/141875-rusti-nacionaliste-vysli-do-ulic/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/svet/141875-rusti-nacionaliste-vysli-do-ulic/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/svet/141875-rusti-nacionaliste-vysli-do-ulic/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/svet/141875-rusti-nacionaliste-vysli-do-ulic/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/svet/141875-rusti-nacionaliste-vysli-do-ulic/


                       Řecko  

                    Χρυσή Αυγή 

                      Zlatý úsvit 

   Extremistická ultrapravicová politická strana.                                               

Zaloţena  1993 Ve volbách 2012 zisk (6,97% hlasů a 21 mandátů.  
Předseda strany Nikolaos Michaloliakos                              

a dalších 13 aktivistů byli                                      

v roce 2013 zatčeni a obviněni.                                                 

Strana organizovala vydírání,                                                      

vraţdy,  praní špinavých peněz                                                      

a další zločiny..  



      Extremní levice  

      v České republice 

 



Charakteristika extrémní (ultra) levice:  
• Levicově extremistické doktríny zdůrazňují fundamentální lidskou 

rovnost, kterou vztahují na všechny oblasti ţivota. Nejen pro 
komunisty (marxisty) je to především oblast vlastnictví.                                         
U komunismu je navíc zásadou rovnosti překryta idea individuální 
svobody. 

• Proklamují nastolení nové formy zřízení, které je charakteristické 
„rozhodováním lidu" na niţších úrovních, které je representováno 
např.diktaturou proletariátu, nebo bezvládnou (anarchistickou) 
společností.  

• Souhlasí s násilím jako revoluční formou boje k prosazení vlastní 
vize společnosti. S tím souvisejí i vize revolučního převratu nebo 
dlouhodobějších revolučních změn. 

         Ideové proudy:  

        anarchismus, marxismus-leninismus (bolševismus), trockismus, 
stalinismus, maoismus, 

        K nim se v konkrétních situacích přidávají různá radikální hnutí: 
ekologové. sqotteři, PUNK a další. 



Historické kořeny levicových hnutí a ideologií 

Průmyslová revoluce přinesla novou 

sociální strukturu a nové sociální 

problémy: 

 

•Vznikají nové sociální  skupiny - třídy: 

  dělnická třída a  burţoazie (kapitalisté). 

• Masové stěhování do měst 

• Ţivot v bídných podmínkách 

• Práce ţen a dětí 

• Vykořisťování 

    

 

 

Průmyslová revoluce v 17. a 18. století 

Vynálezy, hospodářské a sociální změny 

 



Utopický socialismus (rovnostářský komunismus) 
       (Utopia – název knihy anglického filosofa  16.století Thomase Mora) 

    Představa ideální spravedlivé společnosti 

 

 
 

 

                           

 

 

                                   

                                                             

 
 

                                   

                                                         

 
 

                                   

    Henri de Saint Simon (1760-1825) 

    francouzský myslitel 

    změna poměrů spojením vědy,     

    náboţenství  a morálky 

Robert Owen (1771-1858) 

britský podnikatel 

snaţil se o vytvoření dobrých 

pracovních podmínek 

Charles Fourier (1772-1837)                                          

francouzský filosof-materialista                                          

neúspěšné pokusy o zaloţení 

pracovních komun 
 

 

 



Marxismus 

Karel Marx  

(1818-1883) 
Bedřích Engels  

   (1820-1895) 

Zakladatelé socialistické teorie i praxe socialistického hnutí 

Nastolení spravedlivé společnosti násilnou cestou proletářské revoluce 

Vyvlastnění výrobních prostředků 

Vznik dělnických – sociálně demokratických stran 
 

Komunistický manifest 1848 

„Proletáři všech zemí spojte se!“ 
Nejbližší cíl komunistů je týž jako cíl všech ostatních proletářských stran: 

ztvárnění proletariátu ve třídu, svržení panství buržoazie, vydobytí politické moci 

proletariátem. ...  

…Prvním krokem v dělnické revoluci je pozvednutí proletariátu na panující třídu, 

vydobytí demokracie. Proletariát využije svého politického panství k tomu, aby 

postupně vyrval buržoazii všechen kapitál, soustředil všechny výrobní nástroje v 

rukou státu, tj. proletariátu zorganizovaného v panující třídu, a co nejrychleji 

rozmnožil sumu výrobních sil. To se ovšem může stát nejprve jen despotickými 

zásahy do vlastnického práva a do buržoazních výrobních vztahů…“ 



Komunismus - bolševismus (marxismus-leninismus) 
• Specifická hospodářská, sociální a politická situace v Rusku 

• Rozpracování učení K. Marxe a B. Engelse na podmínky Ruska 

• Moţnost uskutečnění proletářské revoluce v jedné zemi 

• Diktatura proletariátu 

• V roce 1903 se Ruská sociálně demokratická strana                                    
rozdělila na dvě křídla - „bolševiky“ a „menševiky“. 

• 1905 neúspěšný pokus o revoluci  

• V únoru 1917 první fáze revoluce,                                                                                                         
svrţení cara, prozatímní (burţoazní) vláda 

• Bolševická revoluce v říjnu 1917 

 

Josip Vissarionovič Dţugašvili  

        Stalin  (1878-1953)  

Leninův spolupracovník a nástupce 

Diktátor a původce represí 

 

Vladimír Iljič Uljanov  

Lenin (1870-1924) 

            Teoretik a vůdce revoluce.                                                

První představitel sovětského státu  

 



Trockismus 

 Lev Davidovič Trockij (Bronštein) 

(1879 - 1940)       

     Leninův spolupracovník - faktický realizátor revoluce.                     

Soupeř a odpůrce Stalina. Po „vítězství“ Stalina zbaven  všech funkcí, 

1f929 vypovězen z SSSR, 1940 v Mexiku na příkaz  Stalina zavraţděn. 

 

 

 

 

 

     Trockismus vznikl jako ideologická protiváha stalinismu. 

     Liší se v pojetí socialistické revoluce, která má být permanentní. 

     Staví se proti byrokratickému (totalitnímu) ovládnutí lidí.                             

Podle Trockého  byl v SSSR rozpor mezi kolektivním charakterem 

práce a individuálním vlastnictvím výrobních prostředků pouze 

nahrazen rozporem mezi kolektivním charakterem práce a ovládáním 

výrobních prostředků byrokratickými elitami strany. Tyto byrokratické 

elity zákonitě vytváří podmínky směřující proti zájmům mas.  



Anarchismus 

     Anarchismus je politická ideologie směřující k vytvoření společnosti 
bez sociální, ekonomické a politické hierarchie a jiných forem 
nadvlády člověka nad člověkem, ţádá definitivní odstranění jakékoliv 
autority a chce skoncovat s vykořisťováním člověka člověkem.  

• Anarchisté odmítají hierarchii, zejména v její společenské podobě:  

     státní moc, formální centralizovanou organizaci,                                                                 
ekonomickou moc kapitálu, právní řád ve formě zákonů vytvářených 
elitou.  

•  Odmítají pojmy stát,vláda, parlament monarchie, republika, fašismus    

• Tvrdí, ţe lidská pospolitost se umí seberegulovat a spravovat bez 
těchto umělých a člověku nepřirozených překáţek.  

• Cílem anarchismu je uskutečnit společnost, která stojí na vzájemně 
se podporujících principech rovnosti a svobody. 

• Anarchistické ideje objevíme v antická filosofii, v náboţenských  
hnutích, v osvícenství. Uplatnily se ve všech sociálních hnutích. 

• Anarchismus se rozvíjel současně s marxismem, ale nikdy se s ním 
neztotoţnil. 

• Anarchismus významně ovlivňoval umělce a levicové intelektuály. 

 

//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/9/94/Anarchy_symbol_neat.png
http://cs.wikipedia.org/wiki/Symbolika_anarchismu


V anarchismu nacházíme různé proudy:    individualismus, 

kolektivismus, důraz na genderovou a ekologickou problematiku, 

antiglobalizační postoje. 

 

Anarchisté aktivně vystupovali v Paříţské komuně 1871. 

Na konci 19. století se soustředili na individuální teroristické akce (atentáty). 

Měli velký podíl na bolševické revoluci 1917 

Ve 30. letech 20.století bojovali ve Španělsku. 

V 60. letech se aktivizovali v západní Evropě ve studentských bouřích a ovlivnili 

hnutí Hippies a PUNK. 

Od konce 20. století se zaměřují především na boj proti globalizaci. 



Představitelé anarchismu 

               Pierre-Joseph Proudhon (1809 – 1865 ) 

                        „otec anarchismu“ – typograf, teoretik-samouk  

                         poslanec, podporoval dělnické spolky    

                          mutualismus, pozitivní anarchie 

 

Michail Alexandrovič Bakunin 

               1814-1876 

ruský šlechtic, revolucionář 

Staví se proti náboţenství,  

odpůrce Marxe a Engelse 

Petr Alexejevič Kropotkin (1842-1921) 

ruský šlechtic, původně carský důstojník 

Snaţil se o sblíţení anarchismu s komunismem 



Anarchismus v ČR 

Československá anarchistická federace (ČSAF) byla zaloţena v létě 

roku 1995, tehdy ještě jako ČAF. Po několika letech znovuobjevení 

anarchistických myšlenek a spontánním rozmachu anarchistického 

hnutí v Čechách především mezi mládeţí, tak vznikla organizace, 

která se pokusila o to, dát tomuto hnutí, nebo alespoň jeho aktivní 

části, jakousi organizovanou podobu a sjednotit pod jednou střechou 

různé názorové směry, které se v moderním anarchistickém hnutí 

vyskytují. Dnes existují vedle ČSAF další, jiţ specifičtěji definované 

organizace s jasným programem.  

A-kontra.net   

anarchist magazine  

anarchistický časopis 

http://www.csaf.cz/
http://a-kontra.cz/


                        

                      Antifašistická akce (AFA) (Antifa) 

                      Neregistrovaná organizace sdruţující antifašisty, kteří   

                      vytváří akční skupiny. Česká AFA vznikla v červnu 1996    

                      a je propojena s ostatními zahraničními AFA  

organizacemi. Patří mezi nejvýznamnější subjekty anarch.scény. 

AFA sama sebe charakterizuje následovně:                                                           
„Prioritním úkolem AFA je ochrana politického a veřejného prostoru 
revolučního anarchistického hnutí, zabezpečení jeho šíření skrz 
propagaci a sociální boj před útoky a vytlačování neonacistickými a 
pravicovými skupinami a organizacemi a represivními složkami státu. 
aparátu. Toto je základním smyslem existence a práce české AFA  

AFA považuje odstranění kapitalismu a státu a vznik svobodné 
sociálně spravedlivé a beztřídní společnosti jako základní předpoklad 
zabraňující vzniku fašismu a růstu krajní pravice. Toto je možné však 
jedině v době skutečných společenských změn, dosažených sociální 
revolucí, kterou podnítí revoluční anarchistické hnutí.                                            
AFA v dlouhodobém revolučním cíli vidí svůj úkol v přípravě podmínek 
pro tyto revoluční změny"  

 
Federace anarchistických skupin (FAS)  

Vznikla v roce 2003 a pokusila se o spojení existujících 
proudů a skupin v anarchistickém  hnutí.  

Byla členem  Mezinárodní asociace pracujících. V roce 
2007 ukončila svoji činnost 

Proudy a skupiny existují dál 

http://www.google.cz/imgres?q=afa&hl=cs&sa=X&biw=800&bih=433&tbm=isch&prmd=imvns&tbnid=GXmt3ZSWAYgguM:&imgrefurl=http://antids.bloger.cz/obdobi_2009_4&docid=EkGEKt6GXGQViM&imgurl=http://antids.bloger.cz/obrazky/antids.bloger.cz/afa1.jpg&w=280&h=280&ei=e1fWToHsOcfktQbWuYCTDg&zoom=1


 

Anarchistické symboly 

 

 

 
 



http://www.google.cz/imgres?q=afa&hl=cs&sa=X&biw=800&bih=433&tbm=isch&prmd=imvns&tbnid=M6hl_7QliHtrCM:&imgrefurl=http://www.romea.cz/index.php%3Fid%3Ddetail%26detail%3D2007_6874&docid=cJDUiz3NsWQpsM&imgurl=http://www.romea.cz/images/servis/afa01.jpg&w=500&h=336&ei=e1fWToHsOcfktQbWuYCTDg&zoom=1
http://www.google.cz/imgres?q=antifa&hl=cs&sa=X&biw=800&bih=433&tbm=isch&prmd=imvns&tbnid=DGmjbpKHwMP8QM:&imgrefurl=http://pacificaforum.org/anti-fascism-or-anti-zionism-&docid=ESYie7zR4SJvrM&imgurl=http://pacificaforum.org/data/antifa-gaza.jpg&w=500&h=375&ei=s1nWTobwGNH3sga78-yTDg&zoom=1


Zasedání  

Mezinárodního měnového fondu a Světové banky               

v Praze v roce 2000 
Ukázka působení anarchistických skupin     

     Demonstrace odpůrců globalizace proti praţskému zasedání 

Mezinárodního měnového fondu a Světové banky se proměnily 

v pouliční bitky radikálních aktivistů s policií a ničení, přičemţ střety 

pokračovaly do nočních hodin.  

     Lékařské ošetření v nemocnicích muselo vyhledat podle policie 53 lidí, 

avšak výčet zřejmě nebude úplný. Zároveň policejní lékaři ošetřili navíc 

25 policistů a 18 demonstrantů. Řadu osob policie zadrţela.  

 



Bolševický teror v SSSR 
• Likvidace odpůrců ( představitelé bývalého reţimu 

    političtí odpůrci. burţoazie, církev, „nepřátelé“ ve vlastních řadách 

• ČEKA ( později GPU, NKVD) – F.E.Dzerţinskij 

• GULAGY 

• Politické procesy 

• Centralizace moci v rukou J.V.Stalina 

• Násilná kolektivizace 

• Potlačování národů a menšin v SSSR 

• Snaha o ovládnutí mezinárodního komunistického hnutí 

• Snaha o ovládnutí světa 

                                           

                                                  Oběti 
Sovětský svaz 

• 6-8 milionů - popravy v průběhu revoluce a občanské války (Lenin) 

• 20-25 milionů - popravy, pracovní tábory - "Gulagy„ (Stalin ) 

Čína 29 milionů – (Mao-ce-tung  - maoismus) 

Východní Evropa, Korea, Vietnam, Kambodţa, Kuba  3 miliony  

 

 



Komunismus v Československu 1948-1989 
     Etapy: 

• Převzetí moci v únoru 1948  

• 50. léta - teror a represe, politické procesy 

• 60. léta - částečné uvolnění 

• 1968 „Praţské jaro“ 

• 70. léta - normalizace 

• 80. léta -  rozkládání komunismu 

• 1989 - pád komunismu 

    Ústava 

   „Vedoucí silou  ve společností i ve státě je předvoj dělnické třídy 
Komunistická strana Československa, dobrovolný bojový svazek 
nejaktivnějších a nejuvědomělejších občanů z řad dělníků, rolníků 
a inteligence. 

    K rozvíjení společenské činnosti, k všestranné a aktivní účasti na 
životě společnosti a státu a k uskutečňováni svých práv sdružuji se 
pracující v dobrovolné společenské organizace, jimiž jsou zejména  
Revoluční odborové  hnutí, organizace  družstevní, organizace  
mládeže, organizace kulturní, tělovýchovné a jiné ... . 

    Strana uskutečňuje svou vedoucí úlohu ve společnosti nejen přímo 
, ale hlavně prostřednictvím státních orgánů, státního aparátu, 
zastupitelských sborů a masových organizaci. ……“  

 



            Komunistická strana Čech a Moravy  

           (KSČM) 

                    V České republice extremistická parlamentní politická  

                                 strana, v Evropském parlamentu je členem seskupení 

Evropské sjednocené levice a Severské zelené levice. 

    KSČM je od svého vzniku v roce 1990 ideovým i právním nástupcem 

Komunistické strany Československa (KSČ), která podle zákona o 

protiprávnosti komunistického  reţimu z roku 1993                                                       

byla organizaci zločinnou a zavrţeníhodnou. 

     Přesto se zatím nepodařilo prosadit její zákaz. 

     V parlamentních volbách 2010 získala 11,27 % hlasů. 

     V mimořádných volbách 2013 14,91 % hůasů  



Výsledky voleb do PS PČR 2013 

              Volby 2010 

2013 podle regionů 



    Komunistický svaz mládeţe (KSM)  nástupce předlistopadového SSM  

     Zaloţen 1990 

     Sdruţení lidí komunistického smýšlení ve věku 15 aţ 35 let.  

     Hlavní cíl KSM zveřejněný na www.ksm.cz:                                                                                                 
KSM stojí na straně úsilí o revoluční překonání kapitalismu a o 
nastolení ekonomických a společenských  podmínek pro budování 
socialismu,  - odstranění soukromého vlastnictví výrobních prostředků 
a jeho nahrazení vlastnictvím společenským…. 

     Zejména z těchto důvodů byl KSM v roce 2006                                                    
zrušen MVČR . V lednu 2010 bylo toto rozhodnutí  

     praţským městským soudem zrušeno. 



    Svaz mladých komunistů Československa 

    Občanské sdruţení zaregistrované MV ČR 2008                           

    Činnost zahájil Ustavujícím sjezdem, který se                             
uskutečnil 22. 11. 2008  

     SMKČ je dobrovolnou, nezávislou organizací mladých lidí, která ve své 
činnosti vychází z vědeckého pohledu na svět a společnost a usiluje o 
společenský pokrok směřující k socialismu.  

     Hlavním úkolem SMKČ je získávat mladou generaci pro myšlenky 
socialismu a komunismu vycházející z vědeckého světového názoru 

     marxismu-leninismu.                                                                                                
Socialismus jako společenské zřízení, pro které je   charakteristické 
společenské vlastnictví výrobních prostředků, neexistence 
vykořisťování člověka člověkem a plánovitá výroba, považujeme za 
jediné možné budoucí uspořádání lidské společnosti. 

     Jednoznačně obhajujeme období budování socialistické společnosti          
v Československu, která byla zničena kontrarevolucí v listopadu 1989 
za pomoci špionážních služeb imperialistických velmocí. 
 



  "Národe oslavuj! Zemřel Václav Havel,  

    sluha USA, NATO, sudetských Němců a Izraele.  

     Zemřel největší zrádce českého lidu!  

    Zemřel Václav Havel, spoluviník bombardování                                  

Jugoslávie, spoluviník vraždy 2500 civilistů. 

    Pryč se zrádci!“  (internetové stránky  SMKS). 


